
Сводный отчет об оценке эффективности налоговых расходов за 2020 год 

№ 
п/п 

Наименования 
налогов, по 

которым 
предусматрива
ются налоговые 

льготы, 
освобождения 

категория плательщиков 
налогов, для которых 

предусмотрены налоговые 
льготы 

Реквизиты 
муниципальног

о правового 
акта, 

устанавливающ
его налоговую 

льготу 

Наименование 
налоговых льгот, 

освобождений 

Численно
сть 

плательщ
иков 

налогов и 
сборов, 

воспольз
овавшихс

я 
налогово
й льготой 
(единиц) 

Объем 
налоговых 

льгот за 
отчетный 

период 
(тыс. 

рублей) 

Целевая 
категория 

плательщиков 
налогов, для 

которых 
предусмотрен
ы налоговые 

льготы, 

Цели 
предоставления 

налоговых льгот, 
освобождений и 

иных преференции 

Эффективность 
налоговой 

льготы (да/нет) 

1  2  3 4 5 6 7 8 9 10 
1 Земельный 

налог 
-Участники Великой 
Отечественной войны, а также 
граждане, на которых 
законодательством 
распространены социальные 
гарантии и льготы участников 
Великой Отечественной войны; 

-Инвалиды 1 и 2 группы; 

-Граждане, подвергшиеся 
воздействию радиации 
вследствие катастрофы на 
Чернобыльской АЭС и других 
радиационных аварий на 
атомных объектах гражданского 
или военного назначения, а 
также в результате испытаний, 
учений и иных работ, связанных 
с любыми видами ядерных 
установок, включая ядерное 
оружие и космическую технику; 

-Герои Советского Союза, 

Постановление 
Брянского 
городского 
Совета 
народных 
депутатов от 
26.10.2002 
№202-п «О 
земельном 
налоге» 

 

Полное  (100%), 
частичное 
(пенсионерам за 
дачи 67%) 

5 456 2 483,0  социальная направлены на 
социальную 
поддержку, 
повышение уровня 
и качества жизни 
отдельных 
категорий граждан 

В соответствии с 
п.1.6 
Постановления 
БГА от  
17.06.2020 
№1505-п «Об 
утверждении 
порядка оценки 
налоговых 
расходов 
городского 
округа город 
Брянск» оценка 
эффективности 
социальных 
налоговых 
расходов не 
производится 

 



Герои Российской Федерации, 
Герои Социалистического труда 
и полные кавалеры орденов 
Славы, Трудовой Славы и «За 
службу Родине в Вооруженных 
Силах СССР»; 

-члены семей военнослужащих, 
работников органов внутренних 
дел, погибших при исполнении 
служебных обязанностей,  

-дети-сироты, 

 -пенсионеры в отношении 
земельных участков,  
предоставленных  для личного 
подсобного хозяйства, 
садоводства, огородничества 
или животноводства, а также 
дачного хозяйства,  
  
-граждане, у которых 
совокупный доход на одного 
члена семьи не превышает 
установленного прожиточного 
минимума по социально-
демографическим группам в 
Брянской области за квартал, 
предшествующий моменту 
обращения 

2 Земельный 
налог 

Садоводческие, 
огороднические, гаражные 
общества за земли общего 
пользования 
 

Постановление 
Брянского 
городского 
Совета 
народных 
депутатов от 
26.10.2002 
№202-п «О 
земельном 
налоге» 

Полное (100%) 4 47,0  социальная направлены на 
социальную 
поддержку, 
повышение 
уровня жизни 
граждан 

В соответствии с 
п.1.6 
Постановления 
БГА от  
17.06.2020 
№1505-п «Об 
утверждении 
порядка оценки 
налоговых 
расходов 



 городского 
округа город 
Брянск» оценка 
эффективности 
социальных 
налоговых 
расходов не 
производится 

 
3 Земельный 

налог 
налогоплательщики - 

юридические лица, 
являющиеся на основании 
постановлений Брянской 
городской администрации об 
организации универсальных 
постоянно действующих 
ярмарок, изданных до 
01.03.2020, организаторами 
постоянно действующих 
универсальных ярмарок на 
территории города Брянска за  
период  владения  объектом  
налогообложения с 1 апреля 
по 30 июня 2020 года  в 
отношении объектов 
налогообложения, 
используемых 
(предназначенных для 
использования) в 
предпринимательской и (или) 
уставной деятельности. 

Решение 
Брянского 
городского 
Совета 
народных 
депутатов от 
23.06.2020 
№190 «О 
внесении 
изменений в 
Постановление 
Брянского 
городского 
Совета 
народных 
депутатов от 
26.10.2002 
№202-п «О 
земельном 
налоге» 

 

Частичное  (за 2 
кв.2020 года) 

1 470,0
(по 
сведениям 
ИФНС на 
14.04.21) 

 Стимулирую-
щая 

Обеспечение  мер 
поддержки, 
снижения 
налоговой 
нагрузки в 
условиях 
ухудшения 
ситуации  в 
результате 
распространения 
новой 
коронавирусной 
инфекции. 

 

эффективная 

 

4 Единый налог 
на вмененный 
доход для 
отдельных 
видов 
деятельности 

 налогоплательщики, 
являющиеся  на основании 
постановлений Брянской 
городской администрации об 
организации универсальных 
постоянно действующих 
ярмарок, изданных до 

Решение 
Брянского 
городского 
Совета 
народных 
депутатов от 
23.06.2020 №189 
«О внесении 

Пониженная 
ставка с15% до 
7,5% (за 2 кв.2020 
года) 

1 208,0
(по 
сведениям 
ИФНС на 
14.04.21) 

 Стимулирую-
щая 

Обеспечение  мер 
поддержки, 
снижения 
налоговой 
нагрузки в 
условиях 
ухудшения 
ситуации  в 

эффективная  

 



01.03.2020, организаторами 
постоянно действующих на 
территории города Брянска 
универсальных   ярмарок. 

изменений в 
Постановление 
Брянского 
городского 
Совета 
народных 
депутатов от 
26.10.2002 
№201-п  «О 
системе 
налогообложени
я в виде единого 
налога на 
вмененный 
доход для 
отдельных 
видов 
деятельности на 
территории 
муниципального 
образования 
«город Брянск» 

результате 
распространения 
новой 
коронавирусной 
инфекции. 

 

 ИТОГО    5 463 3 208,0    
 


